4. Qui in potestate parentum est etiam illius consensu adhibere debet, hoc textu[m] & leg. 2. de rit. nupt. Sed & nopus quavis in avi tantum potestate sit patris tamen consensus adhibere debet, l. 16. §. 1. cod. eadem scilicet ratione qua consensus filii requiritur si pater quasi ex eo nepotum adoptare velit, nempe ne invito suis satis heres agnascatur, §. sed si quis 7. tit. seq. que ratio cum in nepre nubente cesset erit decisio, d. l. 16. §. 1. de rit. nupt. Casus qui proponitum in l. 3. cod. specialis est. Qu'd ergo si oblate liberis honesta conditio pater dissenseret, aut sine causa prohibet filium uxorem ducere filiam ve nubere aut dotem dare nolit. Hic magistratus aditus partes suas interponet, patrumque causa cogniti coger in matrimonio consentire & dotem dare, l. capite 19. de rit. nupt. At diserte quorum in potestate unde intelligimus nec matris consensum in liberorum nuptiis necessarium esse, nec patris in emancipatorum. In filio quidem emancipato hunc scriptum est in libris 2. de rit. nupt. in filio vero emancipata id secus videri potest per l. vidue 18. l. in conjunctione 20. C. de nupt. An dicimus excipi filiam emancipatam minorem 25.

Pontificis consensu paternum desiderari, liberosque conscientia vinculo duxat: obstitutos ad parentum consensum adhibendum, quod hodie certum est ex Trident. sess. 24. cap. 1. de reform. mar.

6. Ut iustus parentis procedere debeat] *Jus-*

sus, id est consensu aut potius assensu parentis in nuptiis filiorumq[ue]m, adeo necessarius est ut etiam procedere debat, neque ratificatione patris retro legitima fiant, nimurum cum ratificatione in iis tantum locum habeat, quoniam statim ipso jure nulla sunt sed aliquo modo consistunt aut pendunt, Dec. ad l. tempo[re] 60. de reg. jur. n. 16. non potest ea nuptias filii sine consensu patris contractas legitimas retro efficer, sed ex eo demum tempore justa interclusio ex quo eas ratas habuit pater, per l. 11. de stat. bom. l. eius qui 65. §. 1. hoc tit. l. 13. §. si quis 6. ad leg. ful. de adul. l. 6. C. hoc tit. Nec obstat quod liberi ex concubina suscepti matrimonio cum ea postea contracto legitimi fiant, §. ult. inf. ed. nam veteribus omnis legitimo incognita fuit, & quod de natis ex concubinito consortio iure civili permisso postea constitutum est non debet extendi ad eos qui natu[m] sunt ex conjugione verita & pro stupro habita. Quid ergo est quod *Justinianus in legisl.* C. ad SC. Matr. præcipit ut omnia ratificatione retro operetur? Nempe Imp. illic non tam causas in quibus locum habeat ratificatione, quam naturam arque effectum ejus designat. Hodie tamen quodquidem jure discordum videatur patris consensu postea accedentem etiam designat. *Filia* vero extra familialis patris nubit, neque patris suo sed marito liberis patris, vel ei cuius in potestate est matr.

Super filio] Cur magis super filio? Nempe filius uxorem ducebatur in domum patris, eique liberos gigebat aliquando suos heredes futuros ayo paterno. Ratio autem iurius civilis non pauper ut aliqui invito aut ignorantia, cui similis est furiosus, suus heres obredatur, & sed si quis tit. seq. Filia vero extra familialis patris nubit, neque patris suo sed marito liberis patris, vel ei cuius in potestate est matr.

Ex nostra constitutione modum] Modus hic est ut presentibus curatore & propinquis de nuptiis starvatur auctoritate magistratus vel Episcopi, l. tam dementis 28. C. de Episcop. aud. l. si furiosi 25. C. hoc tit. Vinn.

In re tanto momenti filios voluntatem parentum consulere debere, & Ethnici non ignorare fuisse, & Hebreos observasse, & in Ecclesiæ multis temporibus obtinuisse certa res est ex Gratiano, qui multis adductis Patrum testimonio id protat casu 32. quest. 2. Verumtamen cum matrimonium indissolubilis res sit, Synodus Tridentina sess. 24. cap. 1. de reform. mar. anathematæ damnavit eos qui matrimonio libero contrahentium consensu contracta vera ac rata esse negant, quique falso affirmant matrimonia filiorum familiæ sine consensu parentum contracta irrita esse, & parentes ea rata aut irrita facere posse. Nihil omni-

de ratificatione sed de statu prolis ignaro ayo concepte. In l. 65. ff. de rit. nupt. non magis matrimonium ob defectum consensus invalidum est, sed ob prohibitionem legis quæ inter eum qui in provincia officium gerit & mu-

liarem provinciam stare non patitur matrimonium. Ergo nec ratificatione ibi quidquam operatur, secus ac in matrimonio nostrum consentiente patre contracto, ubi ratificatione consensus retrotrahit, quod etiam de reliquis legibus à Vinnio allegatis observandum. Denique à legitimatione recte eatenus ducitur argumentum, quod quemadmodum liberi ante nuptias nati his subsequentibus ideo legitimi habentur quia defecit prioris supplementum retrotrahit ac si matrimonium semper fuisse, ita & post ratificationem patris liberi anter nati fiant legitimi quia ratificatione semper ad principium cujusque actus retrotrahitur, l. 16. §. 1. ff. de pign. Unde & expirat monstrum illud quod finit Wessemb. ad l. 5. C. de nupt. spuriorum ex iustis nuptiis procreatorum. Cum apparatu hæc Vinnii argumenta refellit contrarium sententiam probavit Ul. Huber, paratram ad Inst. hoc tit. §. 10. & ad ff. cod. §. 5. HEIN.

Super filio] Cur magis super filio? Nempe filius uxorem ducebatur in domum patris, eique liberos gigebat aliquando suos heredes futuros ayo paterno. Ratio autem iurius civilis non pauper ut aliqui invito aut ignorantia, cui similis est furiosus, suus heres obredatur, & sed si quis tit. seq. Filia vero extra familialis patris nubit, neque patris suo sed marito liberis patris, vel ei cuius in potestate est matr.

In re tanto momenti filios voluntatem parentum consulere debere, & Ethnici non ignorare fuisse, & Hebreos observasse, & in Ecclesiæ multis temporibus obtinuisse certa res est ex Gratiano, qui multis adductis Patrum testimonio id protat casu 32. quest. 2. Verumtamen cum matrimonium indissolubilis res sit, Synodus Tridentina sess. 24. cap. 1. de reform. mar. anathematæ damnavit eos qui matrimonio libero contrahentium consensu contracta vera ac rata esse negant, quique falso affirmant matrimonia filiorum familiæ sine consensu parentum contracta irrita esse, & parentes ea rata aut irrita facere posse. Nihil omni-

ominis ipsa Synodus asserit sanctam Dei Ecclesiam ex justissimis causis illa semper determinatam fuisse atque prohibuisse. Jam vero cum sponsalia indissolubilia non sint; præterea nemo jus alterius ledere , turbare familias , eorum dignitatem immovere , bella & lices perpetuas serere debet ; proculdubio filii sine consensu parentum sponsalia contrahere non debent. Recte igitur ac ratione naturæ convenienter respondit H. Romione apud Euripidem in Andromache v. 987.

*Nοὐδεὶς πάτερ τοῦ γένους πατέριος οὐκέται
Μεγίστης ἐγώ , οὐκέται καὶ πάτερ τούτου
Depositionis quidem mea pater meus*

Caram habebit, & non est meum statuere hoc. Quo versus hanc in rem laudat Ambrosius laudatus & ipse à Gratiano cap. 13. caus. 32. q. 2. Hispanorum Reges tantum abest ut ab his disperget, qui etiam acriora ponatur vincula adiungere. Cum enim Concilio Tolentino III. & Wigobororum legibus cautum fuisse ut filifamilias in matrimonio contrahendis consensu parentum adhiberent, legibus foii exheredationis pena multigabatur non solum qui patris sed & qui propinquorum non adhiberet consensum, l. 2. tit. 1. lib. 3. for. legg. Particulariter legibus severissime sancatum est qui pueram parentibus aut propinquis invitis uxorem duxerit in eorum servitutes detrudi, l. 3. tit. 3. Part. 4. Quia leges cum velut intermoros jacentem eas excitavit Pragmatica Sandio anni 1776. qua adversus fraudes que in hac re frequentissime erant abunde provisum est, atque etiam certissime constitute sunt regule quibus & parentum ac familiarium dignitatibus & modestis liberati filiorum iurias ambientium nupicias prospectum est. Sunna huc redit. Qui legitimam virginisque annorum octavam auctiue non expleverint consensum parentum adhibere tenentur. Quod si parentes non haberint, tam avorum parentorum quam maternorum consensus accedere debet, his vero deficientibus propinquorum. Quod si eorum negotium geratur, aut alicuius consensu pribendum idonei non sunt Curatorum assensus desideratur, qui omnes ex iudicis decreto cum dubunt. His vero deficientibus auctiue impeditis, ad judicem regium ipsius loci pater aditus. Quod si & hujus militis vertitur, ad regium loci propinquioris judicem recursum est, atque hoc pacie abunde minoribus caverunt. Quod si majores sint parentes tantum consulere debent.

Verum si hi quorum consensus desideratur

oblata iusta conditione respuant, magistratus aditus suas partes interponet qui ostio diuersum spatio sumarie causam cognoscere & sententiam dicere tenetur, à qua cum ad regios Conventus (Chancellorias) fuerit appellatum intra triginta dies causa finienda est. Si autem adversus ea que diximus aliqui contraxerint, matrimonium effectibus civilibus caret, non tamen omnibus sed iis tantum qui in dicta Pragmatica exprimuntur: nempe iusta & legitima exheredationis causa est, ius ad hereditatem parentum amittunt liberi, & in familiarium iuribus perpetuis veluti in Patronatus & Majoratis non nisi deficientibus omnibus substitutis admittuntur; alimenta tamen eis non sunt degredanda.

Quod ad Magnatum & eorum qui dignitates habent matrimonio speciat ipsa Pragmatica consulenda est. Præterea Locorum Ordinariis injungitur ut, sicut in Encyclica Benedicti XIV. precipiatur, non aliter sponsalia admittant quam si de parentum consensu prius eis constituerit, tum etiam ut non nisi ex gravissimi causa matrimonio celebrari permittant ante solemnem trinundui in Ecclesia promulgationem juxta Decreta Conciliorum Lateran. & Trident. ADDIT.

TEXTUS.

Quæ uxores duci possunt vel non.
De cognatis, ac primum de
parentibus & liberis.

1. Ergo non omnes nobis uxores ducere licet, nam à quardam nuptiis abstinendum est; inter-eas enim personas, que parentum liberarum locum inter se obtinere contrahit nuptia non possunt, velut inter parentem & filium, vel avum & nepotem, vel matrem & filium, vel aviam & nepotem, & utique in infinitum. Et si tales persone inter se coierint nefarias atque incestas nuptias contrahire dicuntur. Et haec adeo vera sunt, ut quavis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse caperint non possint inter se matrimonio iungi, in tantum ut etiam distolita adoptione idem juris maneat. Itaque eam que tibi per adoptionem filia vel nepis esse caperit non potius uxorem ducere, quamvis eam emancipaverit.

L. 4. tit. 6. Part. 4. L. 7. & 8.
tit. 7. ead. Part.

No-

NOTA.

Inter patrem & filiam] Intellige parentes & liberos etiam naturales tantum. Nam in contrahendis matrimonii naturale ius & pudor inspicendiis est, contra pudorem autem est filiam uxorem ducere, l. 14. §. 2. ff. hoc tit.

COMMENTARIUS.

1. Genera cognitionis exposita, ubi & de spirituali.
2. Parentum cum liberis conjugia incestuosa esse in summo gradu.
3. De dissolitu quidem adoptione filiam adoptivam ducere licet, & quart.

Ex iis qua hæcenus dicta sunt intelligi mus quatuor hæc concurrent debet ut iuste habeantur nuptiae, ut qui contrahunt sint cives Romani quales apud nos omnes habentur, ut sint puberes, & consentiant, ut si sint fili filiam. consenserint adhuc parentum quorum in potestate sunt, iuxta ea quæ dicta sunt supra ex decreto. Concil. Trident. in locis ubi receptionis est: quibus & quantum addi potest ex iure Pontifici & pia consuetudine, sollemnis illa post triannam promulgationem in Ecclesia nupiarum benedictio. Hæc inquit si intervenerint nuptiae justæ esse censentur, si modo inter eas personas contrahentes sint inter quas nuptiae consistere possunt: nam etiam quædam personæ iure prohibentur inter se nuptias contrahere. Ut autem prohibeantur ferre ob turpidum conjunctionis, que turpitudine vel est à cognatione contrahentium, vel ab affinitate.

1. Cognatio triplex est mere naturalis mere civilis & mixta. Naturalis tantum, est que illegitimo coniutorum; civilis dumtaxat, que per adoptionem constituitur; mixta est inter eos qui ex iusto matrimonio procreati sunt utroque videlicet iure concurrence, l. 4. §. 2. de grad. & affin. Speciem cognitionis quam autores iuri Pontifici spirituali vocant, & esse volunt inter susceptorem & susceptam ex sacro Baptismate, cap. de cognat. spirit. Covar. de mar. p. 2. c. 6. §. 4. quam etiam probat Justinianus l. tit. quis 26. circa fin. C. hoc tit. Pontifices Romani in sua & Graci in Orientali Ecclesia excedenter usque ad septimum gradum, quasi major esset cognatio spiritualis necessitudine carnali, iuxta dictum Synodi in Trullo. Exant de ea re lib. 4. decretal. tit. 21. & lib. 3. iur. orient. idem caus. 30. per aliquor questiones. In Concilio autem Tridentino cum varie de hac prohibiti-

tione esset disceptatum, & multi eam penitus tollendam censerent, placuit impedimentum spiritualis necessitudinis restringi ad eam cognitionem que est inter susceptorem & susceptam eisque parentem & matrem, decret. de reform. cap. 2. sis. 24. Vinn. Spiritalis illa cognatio ex mente Canonistarum non modo ex Baptismo nascitur, verum etiam ex Confirmatione, cap. 1. fin. de cogn. spirit. in s. imme & ex catechismo, quamvis eam cognitionem non tam contractum quam contrahendum matrimonium impedit existent; c. 2. ed. num. 6. Porro hanc cognitionem spiritalem in parentetatem qua inter baptizatum & baptizatum susceptorem & patrum est, comparentemque inter parentes baptizati & baptizantem vel susceptorem intercedit, & deinde in fraternitate qualen inter baptizatum & liberos baptizantem neconon susceptorum contractam dividere solent. Apilcaet. tom. 3. c. 22. num. 36. & vir summus Cujac. ad rubr. 10. de consang. & affin. His. Parentum liberorum locum] l. nemini 17. C. hoc tit. Commodius dixisset inter parentes & liberos, nam & patrum & avunculi etiam parentum locum obninet. sororis 39. de iust. nupt. Theophil. Epi. 7. auctor uoi zacribras. (Ex ascendentibus, & descendebus)

2. *Nefarias atque incestas]* In summo scientie gradu: nam in his tanta est turpitudine & fedocia ut naturæ omnes à tali conjunctiōne abhorreant, & sua ipsorum conscientia redarguantur necessitatem qui hæc nature jura violant: adeoque execrables habentur qui vel per ignoriam hæc committunt. Hinc illæ Oedipodarum calamitas quibus plena tragedia, & ille facta apud inferos peccata. Homer. xi. Odys. 270.

Marija v' Oidipodas 100, 200, E. nuptias.
Marem queque Oedipodam videlicet pulchram Epicastes. Hinc Nero magis ob incestum quam ob reliqua facinora detestabilis. De Parchis sic Lucanus:

. . . Cui far implere parentem,
Quid rear esse nefas?

Add Philomen. Jud. in decal. lib. 1. Ceterum & alia nuptia que ratione cognitionis aut affinitatis prohibentur incestas, hoc est incesta & polluta (si Isidoro lib. 5. cap. 26. creditus) dicuntur, d. l. sororis 39. §. 1. l. etiam si 56. ed. & tit. de incest. nupt. An autem & illæ naturæ legi & honestati similiter repugnant posset disputabimus; carum certe de quibus nunc agimus naturalis prohibito est. Quippe iniusta est in ipsis affectibus fuga quædam commixtions cum parentibus & ex se na-

tis,

tis, à qua etiam quadam animantia muta naturaliter abhorre à nonnullis producunt est. Seneca Hippol. ad. 3. v. 913.

Fera quoque ipsa Veneris evitare nefas.

Generique leges incius seruat nefas.

Affertur & alia prohibitions eaque non parvus ponderis ratio, confusio communis cognationum normæ, que & ipsa natura legi arque ordinis vehementer repugnat, & necessario conequitur istam sanguinis inter parentes & liberos commixtione. Horresco ad illud Oedipi apud Senecam Thebaid. aff. 1. v. 134.

Avi gener, patrique rivalis tui,

Frater suorum liberum, & fratribus parentes
Uno avia parta liberos piperit viro
Ac ibi nepotes. Monstra quis tanta explicet?

Item ad illa Thyestis in Agamem. aff. 1. v. 34.

... Verba natura est retro,
Avi parentem, (prob nefas), patri virum,
Natis nepotes misici, nocti diem.

3. Quoniam per adoptionem] Respectu quoque cognationis mere civilis inter parentes & liberos nuptias prohibent, nefasque esse existimatur eam uxorem ducere que per adoptionem filia neptis esse coepit; in tantum ut eti per emancipationem adoptioni dissoluta sit idem iuri maneat, l. quin etiam 5. de rit. nupt. Nec id mirum videtur quia nuptias omnia adoptionis iura per emancipationem solvant, l. in omni 13. de adopt. nam in nuptiis semper etiam pudoris & reverentie ratio habetur, l. adoptioni 14. §. 2. de rit. nupt. Patris autem persona tam sancta & reverenda filiae esse debet ut ad impedandas nuptias sufficiat aliquando patrem fuisse. Eadem ree ratione nec matrem patris adoptivi uxorem ducere possim ne propter civilem aliquam necessitudinem que nulla inter nos, l. qui in adoptionem 23. de adoption. sed propter reverentiam quam matri patris adoptivi propter patrem debeo quando in familia ejus sumus & tertium esse me patris mei licet adoptivi fieri vitricum. Plane si per emancipationem soluta fuerit adoptio nihil impedimentum est quoniam eam uxorem ducere licet, quoniam illa nunquam nisi avia loco fuit sed extra-nea semper, d. l. 23. de adopt. junct. d. l. 55. hoc tit. At enim, inquit, nec patris adoptivi uxor matris loco est, d. l. 23, can tamen ducere non licet ne quidem post emancipationem, d. l. 14. pr. de rit. nupt. sed nimirum sufficit eam aliquando aoverce loco fuisse, d. l. 14.

De fratribus, & sororibus.

2. Inter eas quoque personas que ex transverso grau cognationis junguntur, est quedam simili observatio sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptias prohibita sunt, sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint tunc ab altero eorum. Sed si que per adoptionem soror ibi esse coepit, quādū quidem constat adopio sane inter te & eam nuptia constire non possunt; cum vero per emancipationem adoptioni sit dissoluta potest eam usorem ducere. Sed & ita emancipatus fuerit nihil est impedimento nuptiarum. Et ideo constat, si quis generum adoptare velit debere eum ante filium emancipare; & si quis velit nūcum adoptare debere eum ante filium suum emancipare.

L. 4. tit. 6. Part. 4.

NOTA.

2. Sive ab altero eorum] Convenit d. cap. 18. Lev. v. 9. & 11. Athenis tamen consanguineum ducere licet, sed sororem *iusnuptarum*, (ex eadem patre) non autem *iustiugorum*, (ex eadem matre) Fabrot ex Philo. Sed nec vulgo quicquam sororem ducere licet, leg. 54. ff. de rit. nupt.

COMMENTARIUS.

1. Quendam firmis rationibus legem divinam de non ducentis sororibus moralē esse & portū juris.

EX transverso gradu] Linea in qua gradus E cognitionis ponuntur vel directa est & perpendicularis vel transversa. Directa est vel ascendens in qua sunt parentes; vel descendens in qua sunt liberi. Transversa eos complectitur qui ex latera veniunt; estque vel aquilis eorum videlicet qui pari gradu distant a communī parente; ut fratres & sorores, consobrini patruelis; vel inequali cum alter altero à communī parente est remotior, ut patruus avunculus, & fratis & sororis filii & filiae. In linea directa, ut jam dictum est, prohibito est infinita, in transversa non item quo nunc se confert Imperator.

1. Inter fratrem & sororem] In linea transversa unus tantum gradus jure civili prohibitionem habet, nimirum fratum & sororum nuptiarum, l. semini 17. hoc tit. quas etiam à Deo

interdictas non uno loco repemimus, Levit. 18. v. 9. & 20. v. 17. Deut. 27. v. 20. Quid ergo? An hac interdictio sive lex de non ducentis sororibus & ipsa moralē est, perpetuamque & naturalē causam prohibitions continet? Moralē esse & naturale non dubito. Moveor, quod Deus ita per Mōsem pronuntiat: Qui acciperit sororem suam nūfariam operatus est & in conspectu populi occidetur, Levit. 20. v. 17. & Deut. 27. v. 20. Malitius, inquit, omnis qui dormit cum sorore sua. Adeoque ex abominationibus proper quas Cananeos Dominus extirpavit hinc una fuit, Levit. 18. circa fin. qui tamen non aliam legem quam natura habuerunt. Plato quoque lib. 8. de legib. fratribus & sororibus conjugia aut esse *iusnuptarum* & *iusnuptiarum* & *iusnuptiis* (nullatenus *juncta* & *inter turpissima*) Hinc esse, quod in tragediis Macarei cognito se cum sororibus rem habuisse continuo mortem sibi conslicant, scleris poenit. à se ipsis repetentes & Cicerone lib. 2. de divin. commixtione fratris & sororis, *nūfariam stuprum* appellat. Lucianus in Philop. *ἀντιπατεῖσθαι μῆρα* (impudicitiam commixtione). Quis vero hoc nos docuit? Sola natura, quippe que omnes docet sorori sua misericordia esse dum appetitum conjunctionis inter fratrem & sororem cadere non sinit. Quis enim qui sorori sua quantumvis formose nuptias aut stuprum appearat Non Placonem modo sed experientiam provocato, sicut à me, inquit ille apud Plaut. Circul. aff. 1. sec. 1. v. 5. *pubica etis quam i sovor mea sit*. Neque aliam ob causam Abrahamus credit, sed pro marito Sarai habitum non iri quam si eam sororem suam esse dicaret, Genes. 12. v. 12. & 13. & 20. v. 12. Denique non tantum Romani sed etiam alii populi & omnis pena Graecia, auctore Alex. 1. genial. dies. 24. nefandū putaverunt iisdem parentibus genitos invicem incestis nuptiis derineri. Neque vero idea minus hoc nefas est quia *Ægypti* & nonnulli alii populi id licere voluerunt sautorum nimirum Numinum exemplo, cum Saturnus Opis, Jupiter Junonem, Osiris Isin duxerit, & quid ni hoc facerent apud quos non solum philadelphi verum etiam philometores suerunt. Objici solet dictum Thamara ad Amoneum fratrem consanguineum, *qui patius loquere ad Regem* & non denegebali me tibi, 2. Reg. c. 13. v. 13. Resp. Sive hoc Thamara sciens commenta est ut se presenti periculo eriperet, sive revera credidit hoc quoque parti Regi licere; inde colligi non debet aut Davidem id concessum fuisse, aut recte facturum si

Tom. I.

concessisset. Illud alicujus momenti est quod hic nobis objici potest, & verum esse constat ex sacra Historia; oportuisse nimirum à primis illis hominibus sorores duci cum aliis mulieribus non exarent. Respondent Theologii id fuisse necessitatis & tacita divina dispensationis. Nam cum jubaret Dominus propagari genus humanum nec plures simul feminas condidisset, sat's intelligi hanc fuisse ipsius voluntatem ut fratri ex sorore sobolem tollere fas esset; quod postea ipsa natura docuit non licere. Hoc ergo factum, ut Augustinus ait lib. 15. de civitate Dei cap. 16. quanto est antiquitatem compellente necessitate (intellige necessitatem ex illius temporis circumstantia) tanto potius fuisse est damnable religione (id est naturali aversatione) probilente. Aferit ibidem Augustinus etiam nonnullas alias causas ob quas fratres & sorores conjungi non debent, ut necessitate inter plures diffundatur serpente & propagetur civium inter se caritas, quam sic extendi etiam Cicero doct. 5. de finib. item ut eviteatur illa cognationis & affinitatis confusio que fratrum & sororum nuptias necessario sequitur. Sed hæc rationes tanti ponderis non sunt ut quod contra fæ natura illicitum censeri debet. Consentit etiam in hac questione Covar. de matrimon. p. 2. cap. 6. §. 10. n. 15. D. Tuiden. ad hunc cit. cap. 6.

Sive ab altero eorum] In nuptiis utrum fratrem sit germanus an consanguineus vel uterinus dimittat nihil interest, Levit. 18. v. 9. & 11. immo nec vulgo quisquam sororem ducere licet, l. 54. ff. de rit. nupt. In successionibus autem inter utrinque conjunctos artior necessitudo habetur, aut, itaque C. comm. de suc. ut & olim in eadem causa consanguineorum major ratio quam uterinorum habebatur, vulgo autem quicquidem extra successionem matris vix jus ullum.

Quādū constat adoptionis] Per adoptionem quæstus fraternalis eo usque impedit nuptias donec manet adoptio, aut naturalis filius in potestate. At si pater vel me in potestate retinet filiam quam adoptaverat emancipari, vel me emancipato illam in potestate retinuerit possimus matrimonio jungi, l. per adoptionem 17. hoc tit. quippe vinculo agnationis quæ sola hasce nuptias impedito soluto. Nam reverentie & honestatis respectus qui dissoluta adoptione adhuc manet inter patrem quondam & filiam, hic nullus est.

Antea filiam suam emancipare] Alioquin dicitur matrimonium, quod inter fratrem &

sororem licet adoptivos non consistit, ut ex Theophilo Hotomannus & Wesemb. hic notant, & indicat Triphon. in *l. non solam* 67. *s. 3.* hoc tit. Nam ut di. manus matrimonium manere & adoptionem potius nullam esse, quod D. Bachovius magis probat, nescio an ex ratione juris civilis defendi possit; quod cum nuptias inter sororem & fratrem adoptivum prohibet generum tamen adoptari permittit, ex consequenti genero adoptato nuptias perimi voluisse existimandum est, non adoptionem nullam esse. Vid. *tom. 1. iuris Graco-Rom.* l. 8. *c. de adopt.* *ydeas libet iuxta r. et r. libet yadepis iuxta r. et r. (nuptias dissolventur, si quis generum proprium adoptaverit)* Theod. Balsam. ad d. l. 67. *ff. de rit. nupt.*

TEXTUS.

De fratri & sororis filia vel nepte.

3. *Fratris vero vel sororis filiam uxorum duere non licet; sed nec neptem fratri vel sorori quis duceret potest quamvis quartu gradu sint cuius enim filiam duceret non licet neque eius neptem permittitur.* Eius vero mulieris quam pater tuus adoptavit filiam, non videris prohiberi uxorem duceret; quia neque naturali neque civili jure tibi conjungitur.

COMMENTARIUS.

1. *Nuptias cum fratis aut sororis filia, & in universo inter personas transversa linea qua parentum & liberorum loco inter se sunt etiam divina lege prohibitas, argue hanc quoque legem moralem esse.*

Jure civili nuptia in linea transversa iniqua- li prohibitas sunt inter eas personas que parentum liberorum numero sunt, *i. per adoptionem* 17. *s. 2. l. sororis* 39. *hoc tit. l. nemini* 17. *C. cod. l. ult. C. de inc. nupt.* *s. item amiti* 5. *inf. cod.* & quidem in infinitum, *l. nuptiae* 53. *hoc tit.* nam graduum numerus hic non magis consideratur quam in linea recta inter ipsos parentes & liberos. **VINN.** In linea transversa nihil aliud apud Hispanos inspicitur quam propinquitas graduum. Igitur qui quanto gradu sunt computations facta secundum Canonum statuta, sive in linea transversa in- equali sint sive aequali conjungi prohibentur, *1. 4. tit. 6. Part. 4.*

Sed an huius prohibitionis per omnia con- sentanea sit lex divina veteris Testamenti queritur. Ego eidem s'c' sensi; quamvis enī singula apud Mosen non sint expressa, tamen quibusdam positis, quae patia sunt pro-

expressis habenda, cum hoc flagiter ipsa ra- tio ut de similibus similiter statuatur, nec in hac prohibitione tam ad numerum graduum respiciatur quam ad venerationem personarum. Cum igitur Dominus expresse verat amita & materterta nuptias, *Lev. 18. v. 11. 22. 23.* in- telligitur etiam vetare nuptias amita magna & materterta magna; & deinceps ascendentiū item *āmātias (proportionē servata) nuptias fratri & sororis filie & deinceps ex his descendentiis; cum patro & avunculo & qui supra hos sunt.* Atque hanc etiam prohibitionem perpetuam es- se & parte legis moralis, ex iisdem fere ar- gumentis evincunt quibus fratri & sororis nup- tias naturae aque honestati repugnant ante de- monstravimus, in ea tamen dispensari potest, ex *Trid. sess. 24. can. 3.* Unum addam, apud Romanos cum nulla adhuc lege nuptia cum fratri filia prohibita essent, moribus tamen incesta habebantur, *l. sororis* 39. *s. 1. l. etiam* 56. *hoc tit.* adeo ut ipse Claudio Imperator ausus non fuerit Agrippinam fratrius sui Ger- manici filiam uxorem duceret nisi exorto prius sensusconsulto quo venia daret talium con- jugiorum; neque tamen reperiunt sunt, quod rum est in libidinosissima civitate, qui sequen- terum exemplum excepto uno aequo altero possesse adulatore, *Sueton. in Claudi. c. 26.* Facit. 12. *annal. cap. 5. ff. seq.* ac postea sen- tenciosum illud a Nerva sublatum est tes- tifico Xiphilino. Sane brevis haec lex Nerva fuit ut & imperium eius, & nuptias cum fratri filia ex editio Claudi pro licitis iuribus habe- ri coepertur: nam auctore Capitoline Anto- ninius Pius filiam suam fratri uxorem dedit, quod ante nondum subtato sensusconsulto & Titum fecisse Suetonius memorat, in *Domitian.* c. 22. Ceterum quia sensusconsultum illud si- vere editio Claudi cum naturae honestate pug- nare videbatur strictissime accepimus de so- la fratri filia, non autem de filia sororis, teste Ulp. in fragm. tit. 5. *s. 6.* aut, quod magis puto, tam tempore mediis jurisprudentie vim amiserat: argumento est quod Caius scribit, *l. quin etiam* 55. *s. 2. de rit. nupt.* fas non esse ducre neptem patris adoptivi ex filio; quanto igitur minus neptem vera patris & naturalis, seu vero fratri filiam ducre licuit? Utut est, tandem ex- presses editio illud abrogatum est, & quidem à Principibus ethnicis Diocletiano & Maximiano, *l. nemini* 17. *C. hoc tit.* adeo autem à natura leges istae cordibus humanis inscripte sunt. Conguit *l. ult. C. de inc. nupt.* art. 7. ordin. pol. **VINN.** *LXX* 17. *C. de nupt.* Desumpta est ex Codice Greg. lib. 5. tit. 1. *s. 9.* ubi ca

DE NUP T I S.

ea multo integrior extat. Ibi vero nihil de fratriis sed de sororis filia, cum distinctionem etiam admittit Ulp. *tit. 5. s. 6.* Ex quibus colligimus (1) *legem 17. C. de nupt.* à Triboniano, locum autem Caij. lib. 1. *Inst. tit. 4. s. 3.* ubi & cum fratri filia matrimonium prohibetur ab Aniano esse interpolatum. (2) Nervz legem non hoc matrimonium cum fratri, sed alterum cum sororis filia, *et nuptias inhibuisse.* (3) Primos nuptias cum fratri filia prohibuisse Constantium & Constantem, *l. 1. C. Theodos.* deinceps, *nupt. HEIN.*

Quamvis quarto gradu] Hinc appetat jure civili licitus fuisse ex quarto gradu linea transversa uxorem accersere excepta ea quae parentis aut filii loco esset.

Cujus filiam &c. neque eius neptem] Hac regula ad hypothesis revocanda est: cujus videlicet fratri aut sororis de quibus agitur; neque enim prohibeatur uxorem ducere neptem avi mei, cuius tamen filiam amitam aut ma- terterta meam ducere non possum. *seq.* Vera autem ratio est quoniam parentum li- berorumque invicem numero sunt; ut hic aliud spetandum sit quam numerus graduum, *s. item amitam* 5. *inf. l. 5. de rit. nupt.*

Neque naturali neque cotiali] Non naturali, quia cognata mea non est cum adoptio non tribuat sanguinis; non civili, quia avunculus nemo fit per adoptionem, *l. 12. inf. fin. eod.* Quippe per adoptionem cum iis tantum personis necessitudi contrahitur quia si sanguine nos contingentes nobis agnates essent, *l. per adoptionem 23. de adopt.*

TEXTUS.

De consobrinis.

4. *Durorum autem fratribus vel sororibus libri vel fratribus & sororibus conjugi possunt.*

COMMENTARIUS.

1. *Patrulum & consobrinorum nuptias neque civili neque divino jure prohibitas, quam- quam. Canones longius progressi.*

Discrimen dinumerationis gradum inter jus civile & canonicum explicatum.

1. **R**edit ad lineam transversam aqua- lem in qua dicit eos qui in qua- to gradu sum facta computatione civili con- jungi posse, nimirum fratriis & sororis liberos, idemque traditur in l. 3. *ff. de rit. nupt. celebran- dis 19. C. hoc tit.* scilicet quia hic cessat ratio ob quam prohibetur neptem fratri ducere; quod

ego illi parentis illa mihi filii loco sit. Legi quoque divina patrulum aut consobrinorum nuptiae interdicta non sunt; adeoque, si exempla jus faciunt, tantum non expresse conce- deretur. *Num. 36. v. 11.* Augustinus lib. 15. *de civ. Dei* de connubib[us] consobrinorum agens ait ea nec divinam legem prohibuisse neque ad sua usque tempora humanam. Prohibuerat has nuptias Theodosius Major ut scribit Au- rel. Viðor, sed legem patris filii Arcadius & Honorius suscepserunt revocata prisci juris, ut inquit, auctoritate, *d. l. celebrandis 19. C. hoc tit.* Pontifices autem Romani longius pro- gressi sunt, & conjungi veterunt non so- lum consobrinos sed etiam sobrios & corum liberos, quos quarto gradu numerant cum octo iuter se distent, *cap. nov. debet de cons. & affin.* Concilium Lateran. c. 50. cuius Concilii auctoritate Innocentius abrogavit priorum Pontificium decreta qui usque ad septimum gradum nuptias inhibebant, hoc est, corum qui jure civili decimoquarto gradu invicem contingunt, *et progeniem & seq. c. nulli & seq. 3. q. 2. & 3.*

2. **M**ones hic locus ut discriminem dinu- merationis gradum quod est inter jus civile & canonicum obiter exp[er]icemus, quippe quod ad causas matrimoniales solum pertinet, nam in successioneis civilem computacionem sequuntur etiam in terris Ecclesiast. Schneid. b. & D. Tulden. ad tit. *Inst. de grad. cogn.* Jure civili generata persona gradum adiicit, ut tot eo jure sint gradus quod sunt generatio- nes, *s. battenus 7. inf. 4. tit.* In linea recta aut ascendit qui idcirco ascendentum appellatur ordinemque parentum complectitur, aut descendit qui dicitur descenditum & ordinem comprehendit liberorum. In linea trans- versa seu collaterali primam ascendit deinde descendit. Exempli gratia ego genius sum a patre meo, ecce unum gradum. Idem pater meus genuit Titi fratre meum, ecce alterum; unde sequitur fratres duobus gradibus in eis se distare de jure civili. Pari ratione si queras quorū gradus à te distet par- truis tuus, ascede primam ad avum vestre cognationis communem auctorem, deinde tre- run descendit de eius filium qui est patruus tuus, compertis eum tribus gradibus à te distare, & ita deinceps. Latus h[oc] declaran- tur infra, *de grad. cogn.* *Jus autem Pontificium gradus dinumerat, cap. ad sedem 35. quattuor 5.* Cujus juris regulæ sunt. 1. In linea ascenditum & descenditum quorū sunt per- some una denta tot sunt gradus; quia com- putatio in hac linea à computatione juris ci- vi

vilis in hoc tantum differt quod Canones personas numerant, ius civile generationes. 2. In aliena transversa aquila quot gradibus alter distat à communis stipite totidem utriusque inter se distant. Exempli gr. Frater & soror distant inter se huc uno tamen gradu quia uno gradu distane à communis parente, & consobrinus ista computatione mihi est secundus, quia ab ayo qui communis utriusque nostrum fons est & origo secundus numerus.

3. In linea transversa iniquali quo gradu distat remotor à capite ex gradu distant inter se. Igitur frater mei filius secundo gradu à me abest, quia ille à patre meo ayo suo duobus gradibus dissidet, & nepos fratri mei tertio, quia à patre meo ipse teritus est.

Coniungi portant J Theoph. negative redditum & divisa est curia & sibi (coniungi non potunt), quia sic in Oriente obtinebat. Nam post Justinianum sub Imp. Graecis hac matrimonia iterum improba fuisse. Harenop. lib. 4. tit. 9. Attal. tit. 26. March. monach. tit. de grad. sept. cont. VNN. De tunc hujus iuris historia conferendum est Jacob. Gottsch. ad l. un. C. Theod. it. nupt. ex rescr. pet. lib. 3. tit. 10. tom. 1. p. 28. HEIN. Apud Hispanos coniungi vetantur. Vide que notavimus ad S. præced. ADDIT.

TEXTUS.

De amita, matertera, amita magna,
matertera magna.

5. Item amitan licet adoptivam ducere uxorem non licet. Item nec materteram quia parentum loco habentur. Quia ratione verum est magnam quaque amitan, & materteram magnam prohiberi uxorem ducere.

COMMENTARIUS.

H UJUS §. explicatio petatur ex iis quæ ad §. 3. sup. diximus.

Licet adoptivam J Hoc consulto hic additum, in materteram omissum; nam materterata per adoptionem non magis heri potest quam avunculus, l. 11. §. ult. hoc. tit. Eadem verba quoque repetenda sunt in amita magna, l. per adoptionem 17. in fin. col. VNN. Sed turbat Caius in l. 55. §. 1. ff. de rit. nupt. ubi ne patris quidem adoptivam materteram duci uxorem posse statuit. Enimvero materterata patris adoptivae huic loco parentis, & hinc filio quoque adoptivo veneranda est; adeoque non

magis duci potest quam patris adoptivi vi-
dua l. 14. pr. ff. de rit. nupt. qui respectus non est
inter sororem patris adoptivi & filium ab eo adoptatum. HEIN.

TEXTUS.

De affinibus, & primum de privigna-
vel nuru.

6. Affinitatis quoque veneratione à quarun-
dam nuptiis abstineere necesse est, ut ecce pri-
vignans aut nuru ducere non licet quia ure-
naque filii loco sunt. Quod ita scilicet accipi debet
si sui nurus aut privigna tua. Nam si ad-
bus nura tuus est, id est si adbus nupta est
filio tuo, alia ratione uxorem eam ducere non
poteris quia tandem duobus nupta esse non po-
tent. Item si adbus privigna tua est, id est si
mater ejus tibi nupta est, ideo eam uxorem de-
cere non poteris quia duas uxores eadem tem-
pore habere non licet.

L. 5. Tit. 6. Part. 4.

COMMENTARIUS.

- 1. Licet affinitatis nulli propriæ sint gradus, tam-
en quis quodam gradus affinium numerari posse, & num. 3.
- 2. Genera affinitatis à veteribus canonibus ita
abilitate posteriorum Pontificum decessis moderari.
- 3. In linea recta affinium eandem est probi-
tationem quæ in eadem linea cognationis.
- 4. In linea affinitatis transversa quatuor se ex-
tendat prohibitio.
- 5. Interdicit Levit. 18. quæ affines spectant
moralia esse.
- 6. Jure civili antiquo non videri inter affines
transversa linea prohibitionem fuisse.
- 7. Polygamia in Republica Christiana non est
toleranda.

H Astenus de nuptiis quæ propter cognati-
onem prohibentur. Cognitionis simula-
crum quoddam est affinitas, cuius ea etiam
vis est ut quovis affinis quibusvis jungi na-
tus honestas non patiatur. Sunt autem affi-
nes viri & mulieris cognati, dicitur ab eo quod
duæ cognationes quæ inter se diverse sunt
per nuptias copulantur, & altera ad alterius
cognitionis finem accedit, ita ut in ipsius
cognitione, l. 4. §. 3. de grad. & affin. ubi
nomina quoque affinium peculiaria recensentur.

DE NUPTIIS.

1. Gradus affinitatis proprie nulli sunt
quia affines ab affiniis non generantur, d.
l. 4. §. 5. nihil tamen prohibet quoniam qua-
si quosdam gradus affinium numeremus; sic
enim & Paulus loquitur l. 10. pr. d. tit. di-
camusque, quo gradu quispiam est cognatus
marito eo gradu esse affinem uxori & qua-
si cognatum, & contra.

2. Veteres canone etiam genera affinitatis numerant, eaque tria, ut ecce uxoris meæ filii mihi est in primo genere affinitatis, il-
lius uxor in secundo genere; mortuo privigno-
mo si illi nubat. Titus hic mihi erit in
terto genere affinitatis; sic uxoris meæ frater
mihi est in primo genere affinitatis, uxor il-
lius in secundo; quia si mortuo marito alteri
nubat si mihi erit affinis in tertio genere. Non
obstat quod Papinianus respondet in l. 15. hoc
tit. uxorum quondam privigeni conjungi ma-
trimonio vitri non oporetur. Hoc enim non
eam rationem habet quod affines sunt, sed
quod honestas & pudor naturals non pati-
tur mœcum matrimonio jungi uxorum ejus qui
mihi aliquando filium seu loco filii fuit prop-
ter matrem quam in matrimonio habui. Simili-
lis quodam prohibito est in l. 14. pr. ed.

3. Nascitur affinitas ex unione viri &
uxoris, qui cum matrimonio juncti unum fiant,
est vinculum isto etiam utrumque cum
iis, connecti ipsorum cognatos, eodemque gra-
du quo quis cognatus est marito fieri uxori
affinem & quasi cognatum; & ex contrario,
quo gradu quo uxori cognatus est eodem fie-
ri affinem & quasi consanguineum marito.
Exempli gratia, in linea recta quia uxor mea
uno gradu distat à patre suo ab ayo duobus,
ego quoque à socero uno gradu à pro-
sōcerio duobus distabo; idemque de ceteris
tum ascendentiis tum descendentiis statuen-
dum. In linea transversa quia maritus a fra-
tre suo duobus gradibus distat, totidem dista-
bit uxor à leviro. Quod ipsum quoque di-
cendum est de glore, sororio, fratria. Item
quia uxor mea à patre suo vel avunculo tri-
bus gradibus dissidet, ego quoque à soereri
fratre vel sorore totidem gradibus abero, &
sic deinceps. Videamus nunc quinam gradus
affinitatis sint prohibiti, & anne iidem omnes
qui & cognationis.

4. In linea recta eadum jure civili prohibi-
tio in affinitates quæ in cognitione. Itaque
nece soror nuru, nec sororum gen., nec vitri-
cius privignam, nec privignus nevercam ducere
potest, l. 14. §. ult. ff. de rit. nupt. lnumini 17. C.
hoc tit. quod & Justinianus hoc & seq. §. doce-

LIB. I. TIT. X.

70 parentum sunt, hanc tamen ratione cessare in filia leviri aut gloris. At enimvero si in universum spectamus causam ob quam nuptia in predictis omnibus affinitatis gradibus prohibentur, videlicet quia vir & uxor in unum corpus coalescentes non amplius duo sunt sed una caro: in universum etiam dicendum videatur eosdem gradus affinitatis prohibitos censeri debere qui prohibiti sunt in cognatione: & propositionem illam *Levir. 18. v. 6. ad proximam sanguinis sui nemo accedit*, etiam ad affines qui pro consanguineis sunt, pertinere, & tam late patre, quam late patet prohibito inter sanguineos junctos. *Basilius in epist. ad Diiodorum. Vinn. Etiam apud nos prohibito inter affines eadem est que inter cognatos;* & usque ad quartum gradum computatione facta cum canonum extenditur, *d. l. s. tit. 6. Part. 4. ADDIT.*

6. Plane non que graviter omnes peccant, nec puniendi sunt qui prohibitam in ordine cognatorum ducunt, sed levis qui ex transversa, gravius qui ex recta linea uxorum sumunt; ita etiam gravius deficitum est ex recta affinitatis linea quam ex transversa uxorum sumere. Sunt vero etiam hac interdicta que affines transverse lineas speciant moralia & perpetui iuris. Neque enim Deus gentes ob singula facta cum singulis interdictis pugnantia punivit: nisi in singulari peccassent contra ius naturae. Noncent particula universales quibus singulos casus designat legislator cum idcirco gentes punias subjicit. At enim, iniquies, si ledit non duocunda fratria, *Levit. 18. v. 6. perpetuam & naturalem causam prohibitionis habet, qui fit quod fratris certe a caso duci jubetur? Deut. 25. v. 5.* Jus enim naturale est immutabile. Respondent doctores Theologi: Jus naturale duplex esse, unum taliter ut absolute in se ac essentia sua sequitur & justum sit quidquid eo constituerit, ac proinde prorsus immutabile, alterum quod sequitur & justitiam continet in rerum natura sola Dei voluntate impressam, ut à creatura naturae dictum approbaretur; ac posteriori hoc ius ut à legislatori voluntate dependet ita & per eam aliquando ex causa peculiari mutari. Sic quamvis ius naturae veteruum cuiquam auferre. Deum tamen de iste jure dispensasse *Ezod. 12. v. 35. & 36. cum Israëlis mandaret ut Aegyptis sua auferrent. Atque ita etiam forte Deus in Sanctis olim quedam matrimonio concessit propter sancti generis paucitatem; eademque ratio est legis de fratria certo casu ducenda excitandoque*

fratri sine sobole defuncto semine, videlicet ut in nomen primogeniti conservaretur familia, & primogenita Christi numquam intermitura significaretur, Augustin. *q. 61. in Levit.* Quare iuri Pontifici Interpretes asservant impedimenta hujusmodi non ita constringere in lege Evangelica sic in Mosaica, atque inde monet Sanchez de mar. lib. 8. disp. 6. num. 11. & seqq. & lib. 7. disp. 52. num. 6. & seqq. nullus gradus consanguinitatis & affinitatis, *Levit. 18. hodie esse prohibitos iure divino, nisi qui alias prohibiti sunt iure naturali primario;* & consequenter Pontificem in omnibus illis dispensare posse.

7. Apud veteres Romanos, ut hoc quoque obiter dicam, non videbat transversa affinitatis linea prohibitionem habuisse: idque exemplo deceri potest, quod afferunt M. Tullius lib. 1. de aici. cap. 4. & Valer. Maximus lib. 1. cap. 5. de Metello qui mortua uxore Cæcilia filiam sororis Cæcili in matrimonium duxit, quod tamen neuter eorum ut novum refert. Quamvis autem sit qui dubitet an hoc locum habuerit in hac linea in universum, puta si frater viduam fratris, vel patruis aut avuncularum uxorem filii fratris aut sororis, vel contra filius fratris aut sororis uxorem patruis aut avunculari ducere voluerit: tamen ego crediderim apud Romanos iura affinitatis mortis *ex conjugiis* pro exictis habita fuisse, utique si liber ex matrimonio non superessent. Nam apud Plutarachum legimus Marcum illum. Crassum cognomentum divitem defundit fratris viduam duxisse, neque hoc tamquam novum aut præter morem factum auctor commenmorat. Nimirum ut nuptiis contrahitur affinitas, ita solitus nuptiis eam dissolvi voluerunt, salva tamen reverentia ex affinitate nisi inter eas personas que parentum & liberorum loco fuerint, *arg. busj. & seq. adeoque eadem ratio affinitatis fuit que adoptionis, qua & ipsa solita nuptiis non impeditur nisi ob solam reverentiam inter eos qui parentes & liberi fuerint.* Neque enim dubito quin patruis adoptivam filiam fratri, aut fratri filius amitam adoptivam soluta per emancipationem adoptione ducere posuerint, cum nuptiis etiam cum sorore adoptiva dissolue adoptione consistente, *s. 1. nupt.* Sed profecto magnum discrinum est inter coniunctionem que ex adoptione oritur & eam quam parit affinitas. Adoptionem merum juris civilis commentum est, affinitas vero etiam causam naturaliem habet quæ ex commixtione corporum nata nuptiis solitus adhuc permanet, quo pertinet illud Pontificis in c. 1. cap. 35. q. 1.

uno defuncto, in supersuite affinitatem non deleri. Vinn. Conjectura Vinnii quod iura affinitatis morte unius conjugis extincta sint nihil esse verius. Confirmant illam non solum exempla à Vinnio & postea à vir. clar. Bern. Henr. Reinoldo var. cap. 24. p. 196. seqq. adducta, verum etiam editum Constantini Constantis & Juliani, l. 2. c. Theodos. de incert. nupt. quo primum id mutatum. Ubi add. Gortof. tom. 1. pag. 296. Hs. 1.

Quia ueraque filie loco Regula juris civillis est eos qui in numero parentum aut liberorum sunt conjungi matrimonio non possent, *l. nupt. 53. de rit. nup. cui reguli locus est non tantum in cognatione sed etiam in affinitate,* l. 14. §. ult. eod. Et quamvis iure civili, ut supra diximus, id tantum obtinuisse videatur in rea affinitatis linea ob reverentia cujudam & honestatam respectum, qui cessat in iis qui ex transverso gradu invicem affines sunt: tamen & alias esse hujus prohibitionis causas, & quidem maximi momenti, eodemque gradus affinitatis linea divino prohiberi qui & cognationis, paulo ante diximus.

Si fuit natus tua] Ergo dissoluta denum affinitate huic prohibitioni locus est, quod & diserte exprimitur in §. seq. ibi, *dissoluta demum affinitate.* Qui locus conjecturam nostram adjuvavit, mortuus unius est conjugibus affinitatem quidem distimes, sed ob personarum generationem & pudorem naturalem nuptias nihilominus interdictas fuisse inter eos qui affinitates parentes & liberi fuerant. Utique causam probabilitatis dedit ante contracta affinitas.

Eadem dubius nupta] Unam apud plures nuptias esse è diametro pugnat cum recta ratione, quia ut alia omittant quae dictu foda) offici procreationi liberorum qui principalis matrimonii foia est. Neque apud ullam generationem unquam fuisse legitima ut una mulier duobus aut pluribus viris nubetur. Tertullianus. *Marc. manente matrimonio nubere adulterium est.*

8. *Duis uxores eodem tempore*] Duas aut plures uxores apud unum nuptias esse multi putant, non pugnare cum naturali ratione cum apud plerasque gentes id licetum fuisse legamus, adeoque ipse Deus hanc polygamiam specimen populo suo permisit. Sed non deest quod reponatur. Vide quæ dixi sub §. 1. sup. de pair. pot. Ut ut est, constat etiis quæ à Christo dicuntur apud Matth. 5. v. 21. & 19. v. 9. Marc. 10. v. 4. Luc. 16. v. 18. & quæ scribit Paulus 1. Cor. c. 7. polygamiam in Republica Christiana non esse tolerandam, quæ etiam

DE NUPTIIS.

71

multis gentibus improbata fuit. Rarum binis simul in Occidente nuptiæ. Neque enim apud Romanos tantum constitutum fuit ne quis binas eodem tempore uxores haberet, sed etiam apud Grecos, & jam tempore Cecropis Atheniensium Regis. Vide Pct. Fabr. 2. temestr. 1. Germanos quoque nostros singulis uxoribus contentos fuisse, scribit Tacitus de morib. German. cap. 18. Sec & plures alias gentes virum unice mulieri copulasse testatur Dion. Halicarn. lib. 2.

TEXTUS.

De socru & noverca.

7. *Socrum quoque & novercam probibitum est uxori dicere, quia matris loco sunt.* Quod & ipsius dissoluta denum affinitate procedit, alioquin quia eadem duobus nuptia esse non potest. Item si adbus noverca est, id est si adbus patris tuu nuptia est, communii jure impeditur tibi nubere, quia eadem duobus nuptia esse non potest. Item si adbus sororis est, id est si adbus filia ejus tibi nuptia est, ideo impeditur tibi nuptie quia duas uxores habere non potest.

COMMENTARIUS.

Hujus §. & superioris eadem plane est sententia, ut nova explicatio non indecat.

TEXTUS.

De comprivignis.

8. *Mariti tamen filius ex alia uxore, & uxoris filia ex alio marito vel contra matrimonium recte contrabut, licet habeant fratrem sororemve ex matrimonio postea contracto natore.*

COMMENTARIUS.

Cognati personarum quarum interventu & copula contracta est affinitas, inter se nuptias contrahere non prohibentur. Et ratio est perspicua. Quia inter eos nulla est affinitas utpote quæ ultra personas conjunctas non extenditur: hoc est, cognati quidem uxoris matrines sunt affines, & contra cognati mariti affines uxori; sed ipsi cognati utriusque noui inter se affines, aliqui simularium cognationis latius patet quam ipsa cognatio, l. 24. §. pen. boc tit. l. 134. pr. de verb. oblig. Hinc igitur est quod inter comprivignos contrahi nuptias possunt, quod pater & filius matrem & filiam, duo fratres duas sorores duce non prohibentur. Quamquam hic recte fa-

Glu-

72
Euros arbitror qui magis id quod hominem est quam quod licet insipient, ne ordo cognationis cuius imago est, affinitas nimium perturbeatur, quod si verbi causa, pater filiam filius matrem uxorem ducat. Putaverunt quidam nuptias comprivignorum vetari. *Levit. 18. v. 11. Ant. Matth. in not. b. & D. Cyprian. Regn. in cens. Belg.* Sed perspicuus error est. Illic enim non comprivignorum *ἀντιγενεῖς*, sed fratri & sororis consanguinei, id est ab eodem patre ex alia & secunda uxore suscepti prohibentur nuptias, de qua conjunctione nihil dictum erat *ver. 9.* ubi prohibetur nuptia sororis germana & uterius dumtaxat. Verba Moses *v. 11.* sunt: *Tarpitidinum filia uxoris patri tui, quam peperit patri tuo, & est soror tua non revulsa.* In versione LXX. est, *ιανέρη ἀντιγενεῖς* VNN. Sed error tamen non adeo perspicuus videtur. Cum enim in fontibus legatur *תְּרִטְּדִּין* participium activum, non passum *תְּרִטְּדִּתְּ*, vix potest texum alterum verti quam hoc modo: *Non deteges turpitidinum filia uxoris patri tui, que peperit patri tuo tamquam soror tuam.* HEIN.

Licet habeant fratrem sororemve] Communiatrice aut sorore ex novo parentum matrimonio postea suscepti videri potenter artifici privigni conjungi, attamen ne id quidem nuptias eorum impedit. Papirianus respondit, *l. generali 34. §. 2. de rit. nup.*

TEXTUS.

De quasi privigna, quasi nuru, & quasi noverca.

1. Si uxor tua post divorzium ex alio filiam procreavit hoc non est quidem privigna tua, sed Julianus ab hujusmodi nuptiis abstineri debere ait. Non constat nec sponsum filii nuncum esse, nec patris sponsum novercam esse; rectius tamen & iure factos eos qui ab hujusmodi nuptiis abstinerint.

COMMENTARIUS.

1. Sponsibus proprio non contrahi affinitatem. 2. Ex illegitima etiam conjugione affinitatem nasci.

Superius dictum est privignam tibi loco nisi esse eo quod mater tibi nupta est, nec posse te eam uxorem ducere, licet morte matris aut alio modo rite solutum sit matrimonio.

nium. Quicunque igitur, si uxor tua post divorzium alteri nupserit & ex eo filiam procreaverit, an ne eam, quidem uxorem ducere possit? Ratio dubitandi quia non est privigna tua uerpo genita postquam mater secundo nupsit. Nam, ut Festus scribit, privignus inde dictus erit quod prius genitus sit quam uxor secunda nubaret (*Gracilis οἰγίζετος*) aut si rem mavis quam notationem inspiceret, nulla tibi affinitate conjuncta unguami fuit; quantum nondum nuptia erait cum matrem in matrimonio haberes. Sed ab hujusmodi nuptiis abstinentiam esse certe placuit, *l. 12. §. 4. hoc tit. ob consuetudinem quo mihi cum matre fuit.*

1. Nam constat nec sponsum filii? Nudis sponsabilis proprio non contrahit affinitas sed nuptias dumtaxat. Sponsalia enim uihil aliud sunt quam mutua futurorum nuptiarum reprobatio, *l. 6. C. ed. l. 1. C. de spon.* ac proinde, verbi causa, sponsa filii mei nurus mea non est, nec patris proprius noverca, *l. 12. de rit. nupt.* Quid est igitur quod Jurisconsulti respondent nomine affinitatis etiam futuri conjugis comprehendunt? *ll. 6. §. 8. de grad. & affin. ll. 3. & 4. de leg. Pomp. de par. l. 13. §. 3. ad leg. Jul. de adult.* Nempe id minus proprie dici constat, & locum habere cum sponsalis adiuva duram & spes est fore ut matrimonium proprie sequatur: solum ut matrimonium propriam sequatur: solum autem sponsabilis & spē nuptiarum penitus subtilia nulla amplius intelligunt affinitas, de qua specie agitur hoc nostro *§. de l. 12.* ac solum honestatis causa nuptiae inter personas enumeratas prohibentur: eoque pertinens, *l. semper 42. de rit. nupt. l. semper 197 de reg. iur.* Igitur quod non veter lex hoc vetat fieri pudor. Argumentatum autem Justinianus à comparatione minorum. Ita ita profecto est ut mihi multo minor sit cum sponsa filii mei necessitas quam cum illa quasi privigna: quippe cuius matrem in matrimonio habui, ex qua forte & liberis qui illi fratres sunt suscepit. At sponsam filium meus nuncquam agitur, ac fortassis ne vidit quidem: ut hic sola honestas causa prohibitionis praebeat, illic etiam corporum commixtio quo precipue in hoc negotio respicitur, & a Mose detectionis nominis honeste significatur.

2. De eo ambiguitur, an etiam ex illegitima conjugione contrahatur affinitas? Sed dicendum est contra. Nam si ex quovis coitu quantumvis illegitimo nascitur cognatus, cur non etiam affinitas intelligatur? Sic certe a cognatione que ex contubernio servorum des-

descendit affinitatem servilem Paulus arguit, *l. 14. §. 3. hoc tit.* Neque ob altam causam quam ob affinitatem prohibetur filius patris sui concubinam uxorem ducere, *l. 14. C. cod.* aut in concubinatu habere, *l. 1. §. 2. de concub.* Quod autem Modestinus respondit, *l. 4. §. scindens 8. de grad. & affin.* affinitatem nonnisi ex iustis nuptiis oriatur, de plena & perfecta affinitate intelligendum esse, vel ex eo liquet quod eodem loco scribit nec cognationem extra nuptias conjungi contra quam ipse definit *§. 2. ejusdem l. 4.* Atque ita sententia juris canonici Interpretes dum ex sponsalibus validis de futuro & ex concubitu illegaliter inducent impedimenta dirimenti que vocant justitia publica honestatis.

TEXTUS.

De servili cognitione.

10. Illud certum est serviles quoque cognationes impedimento nuptiis esse, si forte pater & filia, aut frater & soror manumisisti fuerint.

L. I. tit. 5. Part. 4.

COMMENTARIUS.

Si ex quavis etiam illegitima consuetudine nascitur cognatus quoque nuptiis impedimento sit, l. nuptiis 57. & seq. de rit. nupt. consequens est etiam ex servorum conjugione cognationem hujusmodi nasci, l. 14. §. 2. cod. Semper enim in contrahendis matrimonios naturale jus & pudor inspiratur. Natura autem omnes homines eundem sunt; adeoque quod in cognationibus servilibus constitutum est, etiam in servilibus affinitatibus observatur, *d. l. 14. §. 3.*

Manumisisti fuerint] Hoc enim ita accipendum est quasi ante manumissionem patri filiam aut fratri sororem in contubernio habere licet, sed ideo additum quia de nuptiis hinc queritur, quas constat inter personas serviles non consistere de hoc jure. Plane quia servi ob conditionis militarem digni non habebantur quos lex observaret, idea nec leges quibus pena incensus aut adulterii constituta est ad servos pertinere existimantur; ut proinde nec eadem severitate ob incensum aut violatum contubernium coepercidi sint quia cives Romani & legum nexu juncti, *l. 6. ad leg. Jul. de adult. l. servi 32. l. que adulterium 29. C. ed.* Atque hoc est quod Paulus scribit *l. 10.*

Tom. I.

73
§. 5. de grad. & affin. serviles cognationes ad leges non pertinere. Jure Pontificio etiam inter servos matrimonium est, *c. i. x. de conjug. ieru.*

TEXTUS.

De reliquis prohibitionibus.

11. Sunt & alia persona que propter diversas rationes nuptias contrahere prohibentur, quas in libris Digestorum seu Pandectarum ex jure vetere collectarum enumerari permisimus.

COMMENTARIUS.

Sunt & alia persona] Quales sunt tutor vel curator libere eorum, qui cum pupilla vel adulta nuptias contrahere ventur, ne videlicet eo pacto rationum redditio interveratur, *l. tutor 36. & seq. l. notatus consulto 59. & seq. de rit. nupt. l. 1. & passim C. de interd. matr. inter pap. & tut.* Item preses vel qui officium in provincia administrat provinciali uxorem ducere prohibetur, *l. si quis 38. l. qui in provincia 57. de rit. nupt. l. am. C. si quac. pred. potest.* Lege quoque Julia veteratur senator ducere libertinam, aut que ipsa cuiusve pater aitrem ludicram fecerit, *l. lego Julia 44. de rit. nupt.* Que cum hodie non continent non est operz pretium plenius persequi. Vid. Rittersh. lib. t. diff. 10. num. 22. Zypznot. Jur. Belg. de spon. pr. Groenew. de ll. abrog. ad tit. C. si quac. pred. potest.

TEXTUS.

De poenis injustarum nuptiarum.

12. Si adverius ea que diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec nuptiae nec matrimonium nec des intelliguntur. Itaque illos qui ex eo cito nascuntur in potestate patris non sunt, sed tales sunt (quantum ad patrem potestatem pertinet) quales sunt illi quos mater vulgo concepit. Nam nec bi patrem habere intelligentur, cum & illi pater incertus sit; unde solent spiriti appellari παιζόντες τοις οὐρανοῖς, & ἔκταράς, quasi sine patre filii. Sequitur ergo ut dissoluto talis cito ne donis nec donationis exaltationi locus sit, & qui autem prohibitas nuptias contrabunt, & alia penas patiuntur que sacris constitutionibus continentur.

LL. I. & 2. tit. 15. Part. 4.

NOTA.

1. Nec vir nec uxor] Sunt enim hæc *interventibus instrumentis nuptialibus*, justi conjugii nomina. Poena igitur communis omnium iustarum conjunctio-
num est quod ipso jure tales nullæ sunt; si-
c ut res cetera consistunt quæ contra leges sunt,
l. 5. de legib. VNN. Sancitione hanc ex le-
ge Papia Poppaea esse pridem observarunt
Merill, obser. lib. 5. cap. 11. & Jacob. Go-
thor. ad leg. Pap. Popp. cap. 4. Attamen hac
legi quamvis iustas pronuntiareret nuptias con-
tra leges contrarias, casdem tamen non re-
scindebat. Hinc nec vir nec uxor quidem in-
telligebatur, sed tamen non divellabantur. Dos
non intelligebatur, sed ex tamen non nisi mor-
tuæ muliere caduca fierat. Ulpian. Frag. 51.
16. §. ult. Primum ergo oratione D. Marci
cautum ut inter hujusmodi personas nec nup-
tiae essent, l. 16. in prim. 42. §. 1. ff. de rit.
nupt. 3. §. 1. de donat. int. vir. & uxor. Ex
eo ergo tempore hujusmodi uxor ne retinere
quidem poterat. HEIN.